
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea înfiinţarii „Clubului Sportiv Comunal Viitorul Bărăști” 

 

Consiliul local al comunei Bărăști, judetul  Olt 
 
 

 

                   Având în vedere:    
-Proiectul de Hotarare  privind aprobarea înfiinţarii „Clubului Sportiv 
Comunal Viitorul Bărăști” 

- Referatul de Aprobare  al Primarului comunei Bărăști judetul Olt domnul 

Predel Augustin, prin care propune înfiintarea „Clubului Sportiv Comunal 
Viitorul Bărăști” 

-Raportul de specialitate intocmit de viceprimarul comunei Bărăști judetul Olt 

cu nr. 1837 din 27.06.2022 

-Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului 

Local Barasti 

-prevederile art.3, art.22, art. 29, art.30 din Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 

69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, 

-Prevederile  H.G. nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în 

aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000,  

 

- O.U.G. 38/2017 art.18.1 prevede ca se pot aloca sume din bugetul local pentru 

finantarea activitatii sportive a structurilor sportive care au calitatea de ordonator 

de credite aflate in subordinea acestora 

 - Prevederile art. 129 alin.7 lit. f ,din  OUG 57/2019  privind Codul 

Administrativ. 

- In temeiul prevederilor art.196 alin.1  lit.  a  din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administativ 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 
 Articolul. 1.  – Se aprobă înfiinţarea clubului polisportiv de drept 
public cu denumirea „Clubul  Sportiv Comunal Viitorul Bărăști”  persoană 
juridică română de drept public, ca instituţie publică aflată în subordinea 
Consiliului local al comunei Bărăști; 
         Articolul. 2.  - Sediul  Clubului Sportiv Comunal Viitorul Bărăști va fi în 

comuna Bărăști, sat Ciocănești, strada Principală Ciocănești, nr. 173 , judeţul 

Olt.  

       Articolul. 3.  Se aproba Regulamentul de organizare si functionare al Clubul  
Sportiv Comunal Viitorul Bărăști, prevazut in anexa nr.1 care face parte integranta 

din prezenta hotarare; 

      Articolul. 4.  Se aproba organigrama pentru Clubul  Sportiv Comunal Viitorul 
Bărăști conform Anexei nr. 2 la prezenta hotarare 

      Articolul. 5.  Se aproba statul de functii pentru Clubul  Sportiv Comunal  
Viitorul Bărăști conform Anexei nr. 3 la prezenta hotarare 
     Articolul. 6.  Clubul  Sportiv Comunal Viitorul Bărăști se organizeaza si 

functioneaza in conformitate cu dispozitiile legale in vigoare. Regulament 

propriu, precum si prevederile specifice din normele si regulamentele federatilor 

nationale si dupa caz ale ligilor profesioniste din ramura de sport respectiva. 
    Articolul. 7. - Clubul  Sportiv Comunal Viitorul Bărăști are ca obiect principal de 

activitate performanţa, selecţia şi pregătirea sportivilor, precum şi participarea 

acestora la competiţii sportive interne şi internaţionale. 
    Articolul. 8. - (1) Consiliul Local al comunei Bărăști pune la dispozitie spre 

folosire cu titlu gratuit catre Clubul  Sportiv Comunal Viitorul Bărăști birou sediu 

aflat in satul Ciocanesti nr. 173 si  terenul de sport tip stadion fotbal, situat in 

satul Barastii de Vede – Scoala I-VIII Barastii de Vede. Bunurile mentionate 

raman in domeniul public al comunei Bărăști 

  8.(2) Bunurile şi mijloacele fixe specifice activităţii sportive vor fi transferate 

fără plată pe bază de protocol Clubului Sportiv Comunal Viitorul  Bărăști.        
  8.(3) Finanţarea Clubului Sportiv Comunal Viitorul Bărăști se asigură din 

venituri proprii, alocaţii de la bugetul local şi din alte surse prevăzute de lege. 
  Articolul. 9. – (1) Consiliul de Adiminstratie al Clubului Sportiv Comunal  
Viitorul Bărăști va fi format din 3 membrii numiti de catre Consiliul Local al 

Comunei Bărăști in conditiile legii. 
  Articolul.10. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Bărăști. 

  Articolul.11. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei şi Instituţiei 



Prefectului -  Judeţul Olt şi se aduce la cunoştinţă prin afişarea la sediul 

primărieicomunei Bărăști. 

 
 

           PRESEDINTE SEDINTA                       SECRETAR GENERAL 
                   Necula Adrian                                       VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 

 
 

 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 36 / 28.06.2022 

Nr. 

crt. Operatiuni efectuate  
Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 29.06.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 4.078.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 09.07.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz ................2022   

 

 
NR.  36 din 28.06.2022 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  
de 9 consilieri in functie 

 
 


